

**HEARING SUPPLIES S.R.L.**  
Sede legale in Milano, Viale Giuseppe Ripamonti 131  
Capitale sociale Euro 87.283 int. vers.  
Iscritta al Registro delle Imprese di Milano e codice fiscale n. 10073050964  
P.I. 10073050964  
Società soggetta all'attività di direzione e controllo di AMPLIFON S.P.A.  
\* \* \* \* \*  
**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017**  
\* \* \* \* \*  
**STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO**

31.12.2017

**STATO PATRIMONIALE**

**ATTIVO** **4.063.734**

**A) CREDITI VERSO SOCI** **0**

**B) IMMOBILIZZAZIONI** **0**

**C) ATTIVO CIRCOLANTE**

**II) CREDITI** **2.159.126**

1) Verso clienti	1.763.025	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	
5-bis) Crediti tributari	396.101	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	

**IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE** **1.895.799**

1) Depositi bancari e postali	1.892.752	
3) Denaro e valori in cassa	3.047	

**D) RATEI E RISCONTI** **8.810**

Risconti attivi	8.810	
-----------------	-------	--

**PASSIVO** **4.063.734**

**A) PATRIMONIO NETTO** **2.727.492**

I) Capitale	87.283	
IV) Riserva legale	42.728	
VIII) Utili portati a nuovo	527.929	
IX) Utile (Perdita) dell'esercizio	2.069.553	

**D) DEBITI** **1.336.242**

4) Debiti verso banche	3.142	
6) Debiti verso fornitori	229.104	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	
11) Debiti verso controllanti	339.345	
12) Debiti tributari	365.181	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	
13) Debiti verso Istituti Previdenziali	399.470	
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	

**E) RATEI E RISCONTI** **0**

**CONTI D'ORDINE** **0**

**CONTO ECONOMICO**

<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b><u>5.815.437</u></b>
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.617.672	
5) Altri ricavi e proventi	197.765	
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b><u>1.703.735</u></b>
7) Per servizi	836.105	
8) Per godimento di beni di terzi	53.430	
9) Per il personale	679.075	
<i>a) salari e stipendi</i>	<i>294.819</i>	
<i>b) oneri sociali</i>	<i>281.782</i>	
<i>e) altri costi</i>	<i>102.474</i>	
10) Ammortamenti e svalutazioni	7.171	
<i>a) ammortamento immobilizzazioni immateriali</i>	<i>5.492</i>	
<i>b) ammortamento immobilizzazioni materiali</i>	<i>1.679</i>	
14) Oneri diversi di gestione	127.954	
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b><u>4.111.702</u></b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b><u>737.180</u></b>
16) Altri proventi finanziari:	4.489	
<i>a) da imprese controllanti</i>	<i>4.489</i>	
17) Interessi e altri oneri finanziari	(19.017)	
<i>b) verso imprese collegate</i>	<i>(18.973)</i>	
<i>d) verso altri</i>	<i>(44)</i>	
17-bis) Utile e perdite su cambi	751.709	
<i>Perdita su cambi</i>	<i>(132.437)</i>	
<i>Utile su cambi</i>	<i>884.146</i>	
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		<b><u>0</u></b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b><u>4.848.882</u></b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	(2.779.329)	
<i>a) correnti</i>	<i>(2.764.438)</i>	
<i>b) anticipate</i>	<i>(14.891)</i>	
<b>26) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>		<b><u>2.069.553</u></b>

**HEARING SUPPLIES SRL**

Sede in Viale Ripamonti, n. 131/133 - 20141 MILANO (MI) Capitale sociale Euro 87.283 i.v.  
Codice fiscale e numero iscrizione Registro Imprese di Milano n. 10073050964  
Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società  
Amplifon S.p.A.

**Nota integrativa al bilancio al 31 dicembre 2017  
(in forma abbreviata Art. 2435-bis Codice Civile)**

**Gli importi presenti sono espressi in Euro**

**Premessa**

Signori Soci,  
il presente bilancio di esercizio, sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, si riferisce al periodo 1° gennaio 2017 – 31 dicembre 2017.  
Con riferimento al periodo sopra evidenziato, la Società ha realizzato un utile di esercizio di Euro 2.069.553.

**Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio**

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, co. 1, del codice Civile, il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017 è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal presente articolo. Nella presente Nota Integrativa si riportano le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 del codice civile e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla Gestione, come previsto dall'art. 2435-is, co. 7 del Codice Civile.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La società è stata costituita il 22 dicembre 2017 a seguito del trasferimento delle attività di gestione centralizzata degli acquisti del Gruppo Amplifon dalla Svizzera all'Italia; tale trasferimento è avvenuto, di fatto, nel corso dell'anno 2016 e, di conseguenza, l'esercizio 2017 è il primo bilancio che la società presenta in Italia.

Per completezza informativa, ai fini di eventuali dettagli, vengono riportati nella presente nota integrativa, i dati dell'ultimo bilancio presentato dalla società in Svizzera.

## HEARING SUPPLIES SA, LUGANO

BILANCIO AL 31.12.2016

(IMPORTI IN CHF)

<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>31.12.2016</b>
<b>ATTIVITÀ</b>	
CASSA ED EQUIVALENTI	591.025
CREDITI VERSO ALTRI	2.478.871
Crediti verso clienti	2.742.645
Fondo svalutazione crediti	- 263.774
CREDITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	7.651.472
Cash pooling con azionisti diretti o indiretti	7.651.472
ALTRI CREDITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	7.507
RISCONTI ATTIVI E REDDITI MATURATI	-
<b>TOTALE ATTIVITÀ CORRENTI</b>	<b>10.728.875</b>
DEPOSITI CAUZIONALI	10.308
IMMOBILI, MACCHINE E SOFTWARE	6.426
<b>TOTALE ATTIVITÀ FISSE</b>	<b>16.734</b>
-----	-----
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>10.745.609</b>
-----	-----
<b>PASSIVITÀ E CAPITALE AZIONARIO</b>	<b>31.12.2016</b>
DEBITI VERSO FORNITORI	2.373
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	3.407.977
Cash pooling con consociate del gruppo	3.407.977
ALTRI DEBITI A BREVE TERMINE	180.288
Terzi	110.690
Altre consociate del gruppo	69.598
ALTRE PASSIVITÀ E FATTURE DA RICEVERE	237.282
DEBITI TRIBUTARI	1.141.332
<b>TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI</b>	<b>4.969.252</b>
CAPITALE SOCIALE	100.000
RISERVA LEGALE	50.000
UTILI INDIVISI	5.626.357
Utile riportato	75.770
Utile netto del periodo	5.550.587
<b>TOTALE CAPITALE AZIONARIO</b>	<b>5.776.357</b>
-----	-----
<b>TOTALE PASSIVITÀ</b>	<b>10.745.609</b>
-----	-----
<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>2016</b>

RICAVI DA VENDITE DI BENI E SERVIZI	7.953.903
ALTRI RICAVI D'ESERCIZIO O SOPRAVVIVENENZE ATTIVE	22.178
-----	-----
<b>RICAVI</b>	<b>7.976.081</b>
-----	-----
COSTI DEL PERSONALE	- 532.252
ALTRI COSTI D'ESERCIZIO	- 410.290
AMMORTAMENTI	- 9.861
<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>- 952.403</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO ANTE INTERESSI E IMPOSTE</b>	<b>7.023.678</b>
RICAVI FINANZIARI	10.518
SPESE FINANZIARIE	- 30.177
DIFFERENZE CAMBI	- 80.063
<b>PROFITTO ANTE IMPOSTE</b>	<b>6.923.956</b>
IMPOSTE DIRETTE	- 1.373.369
-----	-----
<b>UTILE NETTO</b>	<b>5.550.587</b>
-----	-----

L'omissione di talune classi delle Attività e Passività, come nei componenti del Conto Economico di voci contraddistinte dalla numerazione araba, sottintende l'inesistenza di valori attribuibili alle voci stesse.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive e complementari a tale scopo.

### Criteri di valutazione

In aderenza al disposto dell'art. 2423 del Codice Civile, nella redazione del Bilancio si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico dell'esercizio.

La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività della Società, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Sono stati osservati criteri in linea con quelli previsti dall'art. 2426 Codice civile, richiamati ed integrati dai principi contabili emanati dal Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti e Ragionieri modificati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con il documento che ne ha curato la revisione a seguito delle nuove disposizioni del D.Lgs. n. 139 del 18 agosto 2015.

Gli utili indicati in Bilancio sono esclusivamente quelli realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

#### Crediti

I crediti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo in considerazione il fattore

temporale ed il valore presumibile di realizzo. In particolare, il valore di iscrizione iniziale è rappresentato dal valore nominale del credito, al netto di tutti i premi, sconti ed abbuoni, ed inclusivo degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il credito. I costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra il valore iniziale ed il valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio dell'interesse effettivo.

La Società presume non rilevanti gli effetti derivanti dall'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione quando la scadenza dei crediti è entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali in essere alla data di rilevazione del credito e del fatto che i costi di transazione ed ogni differenza tra il valore iniziale ed il valore nominale a scadenza sono di importo non significativo.

I crediti in valuta estera, per i paesi non aderenti all'Euro, sono iscritti al cambio vigente al momento della contabilizzazione. A fine esercizio, tali crediti sono allineati al cambio di fine anno e la differenza cambio è imputata a conto economico.

Con riferimento ai crediti, è costituito un apposito fondo svalutazione a fronte di possibili rischi di insolvenza, la cui congruità rispetto alle posizioni di dubbia esigibilità è verificata periodicamente ed, in ogni caso, al termine di ogni esercizio, tenendo conto sia delle situazioni di inesigibilità già manifestatesi o ritenute probabili, sia le condizioni economiche generali, di settore e di rischio paese.

### **Crediti tributari**

Accolgono le imposte a carico dell'esercizio, calcolate sulla previsione degli oneri di imposta da assolvere in base alla vigente normativa fiscale, e sono esposte al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti d'imposta.

### **Disponibilità liquide**

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, sia in Euro che in valuta estera e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla Società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale, quando trattasi di conti in valuta estera.

### **Ratei e risconti**

Sono iscritte in tali voci le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, secondo il criterio della competenza economica e temporale. In base a tale criterio, la rilevazione di un rateo o di un risconto avviene quando sussistono le seguenti condizioni:

- il contratto inizia in un esercizio e termina in uno successivo;
- il corrispettivo delle prestazioni è contrattualmente dovuto in via anticipata o posticipata rispetto a prestazioni comuni a due o più esercizi consecutivi;
- l'entità dei ratei e risconti varia con il trascorrere del tempo.

Non sono inclusi tra i ratei ed i risconti i proventi e gli oneri la cui competenza è maturata per intero nell'esercizio cui si riferisce il bilancio o in quelli successivi.

Alla fine di ciascun esercizio si verifica se le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale del rateo o del risconto siano ancora rispettate: se necessario, sono apportate le necessarie rettifiche di valore. Tale valutazione tiene conto non solo del trascorrere del tempo, ma anche dell'eventuale recuperabilità dell'importo iscritto in bilancio.

### **Patrimonio Netto ed azioni proprie**

In tale voce sono rilevate tutte le operazioni di natura patrimoniale effettuate tra la Società ed i soggetti che esercitano i loro diritti e doveri in qualità di soci.

### **Debiti**

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti nello stato patrimoniale quando rischi, oneri e benefici significativi connessi alla proprietà sono stati trasferiti sotto il profilo sostanziale.

I debiti sono valutati in bilancio al costo ammortizzato, tenuto conto del fattore temporale. Se il tasso di interesse dell'operazione non è significativamente differente dal tasso di mercato, il debito è inizialmente iscritto ad un valore pari al valore nominale al netto di tutti i costi di transizione e di tutti i premi, gli sconti e gli abbuoni derivanti dalla transazione che ha generato il debito. Tali costi di transazione, quali le spese accessorie per ottenere finanziamenti, le eventuali commissioni attive e passive o ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza, sono ripartiti lungo la durata del debito utilizzando il criterio dell'interesse effettivo.

Il valore dei debiti è ridotto successivamente per gli ammontari pagati, sia a titolo di capitale sia di interessi.

La Società presume non rilevanti gli effetti derivanti dall'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione quando la scadenza dei debiti è entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali in essere alla rilevazione del debito e del fatto che i costi di transazione ed ogni differenza tra il valore iniziale ed il valore nominale a scadenza sono di importo non significativo. In tal caso è omessa l'attualizzazione e gli interessi sono computati al nominale ed i costi di transazione sono iscritti tra i riscosti ed ammortizzati a quote costanti lungo la durata del debito a rettifica degli interessi passivi nominali.

I debiti tributari espongono, sulla base di una previsione realistica gli oneri d'imposta di pertinenza del periodo al netto di eventuali acconti versati e ritenute d'acconto subite.

I debiti in valuta estera, per i paesi non aderenti all'Euro, sono iscritti al cambio vigente al momento della contabilizzazione. A fine esercizio tali debiti sono allineati al cambio di fine anno e la differenza cambio viene imputata a conto economico.

### **Debiti verso società del gruppo**

Le voci D9, D10 e D11 accolgono rispettivamente i debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti, come definite ai sensi dell'art. 2359 del Codice Civile. Tali debiti hanno indicazione separata nello schema di Stato Patrimoniale.

La voce D11 accoglie anche i debiti verso le controllanti che controllano la Società indirettamente, tramite loro controllate intermedie.

I debiti verso imprese soggette a comune controllo (c.d. imprese sorelle), diverse dalle imprese controllate, collegate o controllanti, sono rilevati nella voce D11-bis.

### **Riconoscimento dei ricavi**

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle eventuali imposte direttamente connesse con la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione ed in accordo con i relativi contratti;
- i proventi di natura finanziaria sono rilevati in base al principio della competenza temporale.

### **Costi**

I costi di acquisto sono rilevati in base al principio di competenza.

Sono rilevati tra i costi, non dolo quelli d'importo certo, ma anche quelli non ancora documentati per i quali è tuttavia già avvenuto il trasferimento della proprietà o il servizio sia già stato ricevuto.

### **Imposte sul reddito dell'esercizio**

Sono iscritte in base all'ammontare del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni e riduzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti. Vengono inoltre iscritte, ove esistenti, le imposte differite originate dalle differenze temporanee tra il risultato di esercizio e l'imponibilità fiscale. Queste imposte sono calcolate applicando le presunte aliquote che saranno in vigore al momento in cui le differenze temporanee si riverseranno.

Le imposte anticipate a fronte delle differenze temporanee deducibili in esercizi futuri sono iscritte nei

limiti in cui sussista il presupposto della ragionevole certezza della loro recuperabilità.

Qualora si siano prodotte perdite fiscali, sono computate ed iscritte imposte differite attive a fronte del futuro beneficio fiscale ad esse connesso, nei limiti dei risultati imponibili realizzati.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. Sono stati osservati criteri in linea con quelli previsti dall'art. 2426 Codice civile, richiamati ed integrati dai principi contabili emanati dal Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti e Ragionieri modificati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con il documento che ne ha curato la revisione a seguito delle nuove disposizioni del D.Lgs. n. 6 del 17 gennaio 2003.

I principi contabili di riferimento sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte nell'ambito del progetto di aggiornamento dei Principi Contabili Nazionali nel 2014, approvati e pubblicati in via definitiva dall'OIC in data 5 agosto 2014 (con l'eccezione dell'OIC 24 approvato il 28 gennaio 2015).

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

### **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

I crediti, debiti, costi e ricavi in valuta estera sono contabilizzati sulla base dei cambi riferiti alla data in cui sono state effettuate le relative operazioni. Crediti e debiti in valuta estera sono convertiti nel presente bilancio in base al tasso di cambio in vigore alla data di chiusura dell'esercizio ed i relativi utili e perdite su cambi emergenti sono imputati alla voce C 17-bis del conto economico. L'eventuale utile netto è accantonato in un'apposita riserva non distribuibile fino all'effettivo realizzo.

## **ALTRE INFORMAZIONI**

### **Deroghe ai sensi del 4° comma dell'art 2423**

Si precisa che nell'allegato bilancio non si è proceduto a deroghe ai sensi del 5° comma dell'art. 2423.

## **Attività**

### **C) Attivo circolante**

#### **II. Crediti**

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (Art. 2427, punti 4) e 6) del Codice Civile).

Il saldo è così suddiviso:



Descrizione	Saldo al 31/12/17
Crediti verso clienti	€ 1.763.025
Crediti tributari	€ 396.101
<b>Totale crediti</b>	<b>€ 2.159.126</b>

L'importo "crediti verso clienti" è così suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	€ 1.806.694	€ -	€ -	€ 1.806.694
Fondo svalutazione crediti	€ -43.669	€ -	€ -	€ - 43.669
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.763.025</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 1.763.025</b>

Di seguito si espone la situazione per area geografica dei crediti verso clienti:

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Extra UE	Totale
Verso clienti	€ -	€ 820.043	€ 942.982	€ 1.763.025
<b>TOTALE</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 820.043</b>	<b>€ 942.982</b>	<b>€ 1.763.025</b>

L'importo dei "crediti tributari" si riferisce al credito IRES per acconti versati nel corso dell'anno 2017.

#### IV. Disponibilità liquide

Descrizione	Saldo al 31/12/17
Depositi bancari e postali	€ 1.892.752
Denaro ed altri valori in cassa	€ 3.047
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>€ 1.895.799</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### D. Ratei e risconti

Descrizione	Saldo al 31/12/17
Risconti attivi	€ 8.810
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>€ 8.810</b>

L'importo di Euro 8.808 si riferisce al deposito cauzionale relativo agli uffici di Lugano chiusi alla fine dell'esercizio 2017.

### Passività

#### A) Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad Euro 2.727.492 ed ha registrato le seguenti movimentazioni (Art. 2427, punto 4, del Codice Civile)

Descrizione	Capitale sociale	Riserva legale	Utili portati a nuovo	Utile dell'esercizio	Totale
31/12/2017	€ 87.283	€ 42.728	€ 527.929	€ 2.069.553	€ 2.727.492

Il dettaglio relativo alla possibilità di utilizzo è la seguente:

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre esercizi precedenti per altre ragioni
<b>Capitale</b>	€ 87.283			
<b>Riserve di utili:</b>				
Riserva legale	€ 42.728	B		
Utili portati a nuovo	€ 527.929	A, B, C	527.929	
<b>TOTALE</b>	<b>€ 657.939</b>			

Legenda: A: per aumento di capitale, B per copertura perdite, C per distribuzione ai soci.

Il capitale sociale al 31/12/2017 risulta interamente versato e risulta così sottoscritto:

Quote	Numero quote	Valore nominale in Euro
Amplifon Nederland B.V. – Doesburg Leigraafseweg 8 (Olanda)	87.283	1
<b>TOTALE</b>	<b>87.283</b>	<b>1</b>

#### D) Debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (Art. 2427, punto 4) del Codice Civile); i debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Saldo al 31/12/17
Debiti verso banche	€ 3.142
Debiti verso fornitori	€ 229.104
Debiti verso controllanti	€ 339.345
Debiti tributari	€ 365.181
Debiti verso Istituti Previdenziali	€ 399.470
<b>Totale debiti</b>	<b>€ 1.336.242</b>

I debiti verso imprese controllanti si riferiscono principalmente all'addebito di servizi e di costo del lavoro da parte della Capogruppo Amplifon SPA.

I debiti tributari sono verso l'erario svizzero.

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore:

Descrizione	Italia	Europa	Totale
Debiti verso banche		€ 3.142	€ 3.142
Debiti verso fornitori		€ 229.104	€ 229.104
Debiti verso controllanti	€ 339.345		€ 339.345
Debiti tributari		€ 365.181	€ 365.181
Debiti verso Istituti Previdenziali		€ 399.470	€ 399.470

<b>Totale debiti</b>	<b>€ 339.345</b>	<b>€ 996.897</b>	<b>€ 1.336.242</b>
----------------------	------------------	------------------	--------------------

## Conto economico

### A) Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione:

Descrizione	Saldo al 31/12/17
Ricavi prestazioni di servizi	€ 5.617.672
Altri ricavi	€ 197.765
<b>TOTALE</b>	<b>€ 5.818.437</b>

I ricavi sono costituiti dai ricavi maturati alla data di chiusura dell'esercizio in relazione ai bonus spettanti dai contratti in essere con i fornitori di apparecchi acustici al Gruppo Amplifon.

Gli altri ricavi sono relativi a sopravvenienze attive relative ad accantonamenti effettuati negli anni precedenti in relazione ai bonus fatturati.

La suddivisione per area geografica è la seguente:

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Extra UE	Totale
Ricavi delle prestazioni	€ 5.617.672	€ 2.324.617	€ 3.293.055	€ 5.617.672
<b>TOTALE</b>	<b>€ 5.617.672</b>	<b>€ 2.324.617</b>	<b>€ 3.293.055</b>	<b>€ 5.617.672</b>

### B) Costi della produzione

#### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

La voce fa riferimento principalmente a costi per il personale e costi relativi a consulenti esterni. Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione"

Descrizione	Saldo al 31/12/17
Servizi	€ 836.105
Per godimento di beni di terzi	€ 53.430
Spese per il personale	€ 679.075
Ammortamenti e svalutazioni	€ 7.171
Oneri diversi di gestione	€ 127.954
<b>Totale</b>	<b>€ 1.703.735</b>

### C) Proventi e oneri finanziari

Descrizione	Saldo al 31/12/17
Interessi e proventi finanziari	€ 4.489
(Interessi ed altri oneri finanziari)	(€ 19.017)
(Perdite) Utili su cambi	€ 751.709
<b>TOTALE</b>	<b>€ 737.180</b>

**Interessi e altri proventi finanziari**

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi attivi bancari	€ 4.488				€ 4.488
<b>TOTALE</b>	<b>€ 4.488</b>				<b>€ 4.488</b>

**Interessi e altri oneri finanziari**

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi passivi bancari			(€ 18.973)	(€ 45)	(€ 19.017)
<b>TOTALE</b>			<b>(€ 18.973)</b>	<b>(€ 45)</b>	<b>(€ 19.017)</b>

**Perdite su cambi**

Include utili su cambi non realizzati per 162.896 Euro.

**Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differenti e anticipate**

Imposte	Saldo al 31/12/17
IRES	€ 1.379.252
IRES relativa ad esercizi precedenti	€ 1.385.186
Imposte differite	€ 14.891
<b>TOTALE</b>	<b>€ 2.779.329</b>

**Compensi amministratori e sindaci**

Nessun compenso spetta all'Amministratore Unico.

**Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

La Società è sottoposta alla direzione e coordinamento di Amplifon SPA, con sede principale a Milano, Via Ripamonti 131/133.

Ai sensi del comma 4, dell'art. 2497-bis, c.c. si riportano i dati relativi all'ultimo bilancio consolidato approvato dalla società Amplifon SPA, chiuso al 31 dicembre 2017 (i valori sono espressi in migliaia di Euro).

**SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA**

(migliaia di Euro)	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
<b>ATTIVO</b>			
<b>Attività non correnti</b>			
Avviamento	684.635	635.132	49.503
Immobilizzazioni immateriali a vita definita	199.956	161.906	38.050
Immobilizzazioni materiali	143.003	119.794	23.209
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	1.976	1.759	217
Attività finanziarie valutate a <i>fair value</i> a conto economico	35	43	(8)
Strumenti di copertura a lungo termine	-	12.223	(12.223)
Imposte differite attive	45.300	40.744	4.556

Altre attività	48.956	49.683	(727)
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>1.123.861</b>	<b>1.021.284</b>	<b>102.577</b>
<b><u>Attività correnti</u></b>			
Rimanenze	37.081	31.370	5.711
Crediti verso clienti	132.792	127.278	5.514
Altri crediti	47.584	42.162	5.422
Strumenti di copertura	-	35	(35)
Altre attività finanziarie	19	-	19
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	124.082	183.834	(59.752)
<b>Totale attività correnti</b>	<b>341.558</b>	<b>384.679</b>	<b>(43.121)</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.465.419</b>	<b>1.405.963</b>	<b>59.456</b>

(migliaia di Euro)	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
<b>PASSIVO</b>			
<b>Patrimonio netto</b>			
Capitale sociale	4.527	4.524	3
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	202.412	201.648	764
Azioni proprie	(60.217)	(48.178)	(12.039)
Altre riserve	(14.333)	14.938	(29.271)
Utile (perdite) portati a nuovo	355.714	320.819	34.895
Utile (perdita) dell'esercizio	100.578	63.620	36.958
<b>Patrimonio netto del Gruppo</b>	<b>588.681</b>	<b>557.371</b>	<b>31.310</b>
<b>Patrimonio netto di Terzi</b>	<b>(263)</b>	<b>289</b>	<b>(552)</b>
<b>Patrimonio netto del Gruppo e di Terzi</b>	<b>588.418</b>	<b>557.660</b>	<b>30.758</b>
<b>Passività non correnti</b>			
Passività finanziarie	123.990	399.166	(275.176)
Fondi per rischi e oneri	65.390	59.341	6.049
Passività per benefici ai dipendenti	16.717	16.609	108
Strumenti di copertura a lungo termine	2.362	-	2.362
Imposte differite passive	60.044	62.405	(2.361)
Debiti per acquisizioni	2.355	2.087	268
Altri debiti a lungo termine	30.372	26.127	4.245
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>301.230</b>	<b>565.735</b>	<b>(264.505)</b>
<b>Passività correnti</b>			
Debiti verso fornitori	137.401	131.181	6.220
Debiti per acquisizioni	9.468	14.485	(5.017)
Altri debiti	132.572	120.298	12.274
Strumenti di copertura	43	3	40
Fondi per rischi e oneri	4.055	2.346	1.709
Passività per benefici ai dipendenti	851	739	112
Debiti finanziari	291.381	13.516	277.865
<b>Totale passività correnti</b>	<b>575.771</b>	<b>282.568</b>	<b>293.203</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.465.419</b>	<b>1.405.963</b>	<b>59.456</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(migliaia di Euro)	Esercizio 2017			Esercizio 2016			Variazione
	Ricorrenti	Non ricorrenti	Totale	Ricorrenti	Non ricorrenti	Totale	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.265.994	-	1.265.994	1.133.097	-	1.133.097	132.897
Costi operativi	(1.053.167)	(4.992)	(1.058.159)	(942.279)	-	(942.279)	(115.880)
Altri proventi e costi	4.656	-	4.656	(1.457)	(2.502)	(3.959)	8.615
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>217.483</b>	<b>(4.992)</b>	<b>212.491</b>	<b>189.361</b>	<b>(2.502)</b>	<b>186.859</b>	<b>25.632</b>
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>							
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(30.685)	(214)	(30.899)	(25.424)	-	(25.424)	(5.475)
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(30.788)	-	(30.788)	(27.033)	-	(27.033)	(3.755)
Ripristini (svalutazioni) di valore di attività non correnti	(1.127)	-	(1.127)	(1.864)	(5.489)	(7.353)	6.226
	<b>(62.600)</b>	<b>(214)</b>	<b>(62.814)</b>	<b>(54.321)</b>	<b>(5.489)</b>	<b>(59.810)</b>	<b>(3.004)</b>
<b>Risultato operativo</b>	<b>154.883</b>	<b>(5.206)</b>	<b>149.677</b>	<b>135.040</b>	<b>(7.991)</b>	<b>127.049</b>	<b>22.628</b>
<b>Proventi, oneri finanziari e rettifiche di valore di attività finanziarie</b>							
Quota risultati delle partecipazioni in imprese collegate valutate secondo il metodo del patrimonio netto	500	-	500	419	-	419	81
Altri proventi, oneri, rivalutazioni e svalutazioni di attività finanziarie	2	-	2	13	-	13	(11)
Interessi attivi e passivi	(18.194)	-	(18.194)	(17.942)	-	(17.942)	(252)
Altri proventi e oneri finanziari	(1.090)	-	(1.090)	(1.011)	-	(1.011)	(79)
Differenze cambio attive e passive	(692)	-	(692)	(2.445)	-	(2.445)	1.753
Utile (perdita) da attività valutate al <i>fair value</i>	144	-	144	1.288	-	1.288	(1.144)
	<b>(19.330)</b>	<b>-</b>	<b>(19.330)</b>	<b>(19.678)</b>	<b>-</b>	<b>(19.678)</b>	<b>348</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>135.553</b>	<b>(5.206)</b>	<b>130.347</b>	<b>115.362</b>	<b>(7.991)</b>	<b>107.371</b>	<b>22.976</b>
<b>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti e differite</b>							
Imposte correnti	(46.245)	1.480	(44.765)	(45.042)	785	(44.257)	(508)
Imposte differite	5.612	9.284	14.896	662	-	662	14.234
	<b>(40.633)</b>	<b>10.764</b>	<b>(29.869)</b>	<b>(44.380)</b>	<b>785</b>	<b>(43.595)</b>	<b>13.726</b>
<b>Risultato economico del Gruppo e di Terzi</b>	<b>94.920</b>	<b>5.558</b>	<b>100.478</b>	<b>70.982</b>	<b>(7.206)</b>	<b>63.776</b>	<b>36.702</b>
Utile (perdita) di pertinenza di Terzi	(100)	-	(100)	156	-	156	(256)
<b>Utile (perdita) di pertinenza del Gruppo</b>	<b>95.020</b>	<b>5.558</b>	<b>100.578</b>	<b>70.826</b>	<b>(7.206)</b>	<b>63.620</b>	<b>36.958</b>

### Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Società.

\* \* \* \*

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

**Destinazione del risultato d'esercizio**

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Utile di Esercizio	Euro 2.069.553
- A riserva di utili	Euro 2.069.553

L'Amministratore Unico  
Cristian Finotti

